
QUARTA-feiRA, 02 de jULho de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
R E S O L V E:
Cancelar a Portaria nº 0231/2008-SCCG, de 14 de abril 
de 2008, publicada no diário oficial de  nº 31.151, no dia 
17/04/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01  de Julho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 609/2008-SCCG, DE  01   DE  JULHO   DE   2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO :  o processo nº2007/379621-PG, datado de  
09 de outubro de 2007.
R E S O L V E:
Cancelar a Portaria nº 0217/2008-SCCG, de 11 de abril 
de 2008, publicada no diário oficial de  nº 31.148, no dia 
14/04/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01  de Julho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

ERRATA DA PORTARIA N° 595/2008-SCCG, DE 25/06/2008, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.200, DE 30/06/2008.

Onde se-lê : ALFREDO MAIA DA SILVA
3. ½ (três e meia) diárias
Leia-se : ALFREDO MAIA DA SILVA
02 (duas)diárias
Belém-Pa, 01de Julho de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Sub-Chefe da Casa Civil da Governadoria

AVISO DE SuSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: Casa Civil da Governadoria
Pregão Eletrônico: 004/2008-CCG
Objeto: Locação de veículos leves e utilitários, sob regime de 
locação fixa (mensal) e eventual.
Avisamos os interessados na licitação em tela, com abertura da 
sessão prevista para o dia 09/07/2008, às 10h00min (horário 
de Brasília/DF), que a mesma está SuSPENSA para adaptações 
às diretrizes orçamentárias.
Belém, 01 de julho de 2008.
O Pregoeiro

ERRATA DE SuPRIMENTOS DE FuNDOS
PORTARIA Nº 236/2008-CMG, DE 27 DE JUNHO DE 2008.

Publicada a errata no DOE nº 31.201 de 01 de julho de 2008
Onde se lê:
PORTARIA Nº 136/2008-CMG, DE 27 DE juNhO DE 2008.
Leia-se

PORTARIA Nº 236/2008-CMG, DE 27 DE JUNHO DE 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ERRATAS
ERRATA DO EDITAL DA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 
DIRETOR DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, 
PUBLICADO NO DOE 31201 DE 01.07.08
ONDE SE LÊ:
2– A eleição ocorrerá dia 03.07.2008 , no horário de 9:00 as 
16:00 horas, no Centro de Estudos da Procuradoria Geral do 
Estado, podendo votar todos os procuradores do Estado, não 
sendo admitida nem a antecipação nem a prorrogação, do 
horário aqui estabelecido.
LEIA-SE:
2– A eleição ocorrerá dia 03.07.2008 , no horário de 9:00 as 
14:00 horas, no Centro de Estudos da Procuradoria Geral do 
Estado, podendo votar todos os procuradores do Estado, não 
sendo admitida nem a antecipação nem a prorrogação, do 
horário aqui estabelecido.

ERRATA DA PORTARIA Nº 445/08, DE 30 DE 
juNhO DE 2008

ONDE SE LÊ:
Art. 1º. A eleição para o Conselho Diretor da Procuradoria Geral 
do Estado do Pará será realizada no dia 03/07/2008, com início 
às 09h00 e término às 16h00 do mesmo dia.
LEIA-SE:
Art. 1º. A eleição para o Conselho Diretor da Procuradoria Geral 
do Estado do Pará será realizada no dia 03/07/2008, com início 
às 09h00 e término às 14h00 do mesmo dia.

DESIGNAR
PORTARIA N.098/2008-GAB/AGE, DE 26 DE 

juNhO DE 2008.
A AuDITORA GERAL DO ESTADO, NO uSO DAS 
ATRIBuIÇÕES QuE LhE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Fabíola de Almeida Evangelista, 
matrícula n°: 55588395/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Pública - Administradora, no período de 07/07/2008 
a 05/08/2008, a responder pelo expediente da Gerência 
Administrativa desta AGE, em substituição à servidora Josefina 
Maria Figueiredo Picanço, matrícula nº 55587381/1, ocupante 
do cargo de Gerente Administrativo Financeiro – AGE, que 
estará em usufruto de férias no período acima referido.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE jESuS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

CONCEDER
PORTARIA N. 099/2008-GAB/AGE,

DE 26 DE juNhO DE 2008
A AuDITORA GERAL DO ESTADO, NO uSO DAS 
ATRIBuIÇÕES QuE LhE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, ao servidor André Luis Lira Ferreira, matrícula 
n°.57194452/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Auditoria Geral do Estado, Gratificação de Tempo Integral  a 
contar de 23/06/2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de J. Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 262/2008

PARTES:AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DESENVOLVIMENTISTA 
DE CAMETÁ.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE 
DA ASSOCIAÇÃO ”.
VIGÊNCIA: 01/07/2008 A 12/12/2008
VALOR: R$ 170.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
MARIA DO SOCORRO LOBO WANZELER.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO 
FURTADO, 2499 E RUA SÃO JOÃO BATISTA, 370.

Nº DO CONVÊNIO: 114/2008
PARTES:AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO SOCIAL AMAZÔNICO.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA ”.
VIGÊNCIA: 01/07/2008 A 12/12/2008
VALOR: R$ 300.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: BELÉM

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
GLAUVIO HENRIQUE CORREIA RODRIGUES
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO 
FURTADO, 2499 E TV. 25 DE JUNHO, 318 – SALA 03 – GUAMÁ.

Nº DO CONVÊNIO: 101/2008
PARTES:AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO SOCIAL AMAZÔNICO.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA EXECUÇÃO 
DO PROJETO “ MUSICA E ARTE EM QUALQUER PARTE ”.
VIGÊNCIA: 01/07/2008 A 12/12/2008
VALOR: R$ 40.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33
504300
FONTE DE RECURSO: 0301
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
GLAUVIO HENRIQUE CORREIA RODRIGUES
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO 
FURTADO, 2499 E AV. JOÃO PAULO II, N° 357.

Nº DO CONVÊNIO: 159/2008
PARTES:AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E SOCIEDADE MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ CIDADÃO EMPREENDEDOR ”.
VIGÊNCIA: 01/07/2008 A 30/01/2009
VALOR: R$ 50.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
JOACY UBIRATAN SILVA DE BRITO  ENDEREÇO COMPLETO DAS 
PARTES: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 E AV. DUQUE DE 
CAXIAS, 723.

Nº DO CONVÊNIO: 268/2008
PARTES:AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO-ASIPAG E INSTITUTO VITORIA RÉGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ EMPREENDEDORISMO SOCIAL E A 
GLOBALIZAÇÃO ”.
VIGÊNCIA: 01/07/2008 A 31/12/2008
VALOR: R$ 200.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
ALEX SANTOS KEUFFER
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO 
FURTADO, 2499 E AV. JOÃO PAULO II, 1931.

Nº DO CONVÊNIO: 268/2008
PARTES:AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO DE INCLUSÃO SOCIAL SOL NASCENTE.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ FORMAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
PARA GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA DE PEQUENOS 
EMPREENDEDORES ”.
VIGÊNCIA: 01/07/2008 A 31/12/2008
VALOR: R$ 70.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
LUCILENE VAZ MENDES
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO 
FURTADO, 2499 E RUA FREI MIGUEL DE BULHÕES, 220, 
BAIRRO PERPÉTUO.

Nº DO CONVÊNIO: 192/2008
PARTES:AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO DE QUALIFICAÇÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 
DA AMAZÔNIA.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ PROJETO ESCOLA ”.
VIGÊNCIA: 01/07/2008 A 31/12/2008
VALOR: R$ 25.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33
504300


